国家新闻出版署关于组织实施
2023年度出版融合发展工程的通知
国新出发〔2023〕3号

各省、自治区、直辖市新闻出版局，中央和国家机关各部委、各人民团体出版单位主管部门，中央军委政治工作部宣传局，中央各重点出版集团：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻党的二十大关于促进数字经济和实体经济深度融合的决策部署，落实全国宣传部长会议和全国出版（版权）工作会议精神，推动出版深度融合发展，塑造出版业高质量发展新动能新优势，更好地服务文化强国、出版强国建设，国家新闻出版署2023年继续组织实施出版融合发展工程。现将有关事项通知如下。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书记关于宣传思想工作的重要思想和关于出版工作的重要指示，贯彻落实党的二十大精神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，锚定文化强国、出版强国建设目标，围绕高质量发展主题，顺应数字经济发展要求，大力推动出版深度融合发展，为铸就社会主义文化新辉煌贡献新的力量。
二、具体安排
2023年度出版融合发展工程着重深入实施数字出版精品遴选推荐计划和出版融合发展示范单位遴选推荐计划，推出一批导向正确、内容优质、创新突出、双效俱佳的数字出版精品和一批技术领先、融合度高、精品聚集、示范性强的出版单位。数字出版精品分为重大类项目和特色类项目，出版融合发展示范单位分为旗舰单位和特色单位，开展分类分层遴选。
对其他已入选出版融合发展工程的精品、平台、单位、人才，持续开展培育建设和应用推广工作。委托有关机构继续对出版融合发展优秀人才进行培养，在数字出版有关展会、论坛上重点推介展示数字出版精品项目和优质平台，进一步提升出版融合发展标杆的示范性和影响力，推动出版行业融合发展水平迈上新台阶。
三、工作组织
申报单位主管主办部门和所在地省级出版管理部门要高度重视、精心部署，扎实做好申报组织工作。要对申报主体的资质条件、遵规守纪情况以及申报材料的规范性、真实性、充分性进行审核把关，对申报出版融合发展示范单位的，还要进行认真考察评估，认为符合申报要求的，汇总后报送国家新闻出版署。国家新闻出版署不接受任何形式的单位或个人直接申报。
国家新闻出版署组织专家对申报项目进行综合评审，对入选的数字出版精品项目和出版融合发展示范单位，制发入选证书、组织宣传推介，并在出版资源配置、发展质量评价、社会效益考核、有关评奖评优中作为参考。对入选的数字出版精品项目给予一定经费资助，对入选的出版融合发展示范单位在协调资源对接、委托重大出版项目方面予以积极考虑。

附件：1.2023年度数字出版精品遴选推荐计划申报办法
2.2023年度出版融合发展示范单位遴选推荐计
划申报办法

                       国家新闻出版署
                       2023年3月1日

[bookmark: _GoBack]附件1

2023年度数字出版精品遴选
推荐计划申报办法

一、示范重点
本年度数字出版精品遴选推荐工作，将根据入选精品项目的立项背景、实施路径、推进力量，分类进行推荐，进一步增强精品示范的针对性、有效性，更好发挥数字出版标杆产品和服务的引领带动作用。数字出版精品主要分为以下两类。
1. 重大类项目。主要指由主管部门批准立项、委托承担、组织实施，或者列入有关地区、行业发展规划，对引领带动出版深度融合发展具有填补空白、关键示范意义的数字出版项目。
2. 特色类项目。主要指申报单位根据自身特色优势和发展定位，在充分研究论证基础上自行规划、自主建设，并能较好满足用户需求的数字出版项目。
二、遴选范围
主题出版、大众出版、专业及学术出版、教育出版、少儿阅读服务等类别数字出版项目均可申报，其他对出版融合发展有积极影响和创新价值的内容产品或服务项目也可申报。
1. 主题出版类。重点征集学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想，宣传贯彻党中央重大决策部署，服务国家重大发展战略，推动中华优秀传统文化创造性转化、创新性发展，弘扬社会主义核心价值观等主题的数字出版项目。
2. 大众出版类。重点征集面向大众读者的政治、经济、哲学、历史、地理、文学、艺术、体育、科普等题材的数字出版项目。
3. 专业及学术出版类。重点征集面向国民经济和社会发展各个领域的理论研究、技能培训、行业服务类数字出版项目，包括学术期刊新媒体新平台、专业数据库、行业信息服务、细分垂直人群知识（技能）服务等项目。
4. 教育出版类。重点征集面向基础教育、职业教育、高等教育、继续教育等领域的数字出版项目，包括数字教材、数字课程、云课堂、教育资源库，以及利用大数据、人工智能、虚拟现实和增强现实等技术研发建设的教育产品或服务项目。
5. 少儿阅读服务类。重点征集服务于少年儿童知识获取和有益于少年儿童身心健康的素质教育、生命健康教育、文化通识教育、科普百科、益智娱乐等方面的数字出版项目，包括音视频读物、AR/VR产品、网络动漫、云课堂等产品或服务项目。
三、申报条件
1. 申报主体。经批准设立的具有独立法人资质的图书、期刊、音像电子出版单位和网络出版服务单位，以及从事数字阅读、数字内容服务相关业务的单位和机构。
2. 申报要求。申报项目应为2021年12月31日前上线且持续、稳定、有效运营的项目。此前年度申报出版融合发展工程但未正式入选的数字出版产品、服务，有实质更新的，在重点说明实质更新内容基础上可以进行申报。网络文学、网络游戏和纯技术类项目、报纸出版单位项目不在本计划遴选推荐之列。含有违反《出版管理条例》《网络出版服务管理规定》等相关法规规定内容的项目、申报主体未获得完全知识产权或明确授权的项目，不得申报。同一主体可申报项目数量不超过2个。
3. 申报材料。包括《2023年度数字出版精品遴选推荐计划项目申报表》《2023年度数字出版精品遴选推荐计划项目申报汇总表》，以及申报主体营业执照复印件、产品使用说明、网络服务地址及可供测试的账号密码等。
四、材料报送
申报材料纸质版一式四份，于2023年4月20日前通过机要渠道或邮政EMS寄送至北京市西城区宣武门外大街40号613室，邮政编码：100052（邮件封面注明“2023年数字出版精品申报材料”）；电子版（Word格式）发送至电子邮箱szcbjp2023@126.com。
申报材料电子版可在国家新闻出版署网站相关栏目下载。咨询电话：13811479918。

附件2

2023年度出版融合发展示范单位
遴选推荐计划申报办法

一、示范重点
本年度出版融合发展示范单位遴选推荐工作，将根据不同出版单位特点，遴选一批技术领先、融合度高、精品聚集、引领性强的出版融合发展示范单位，带动行业提高融合发展战略布局、资源整合、精品生产、技术应用、传播运营、组织优化等方面的能力和水平。出版融合发展示范单位主要分为以下两类。
1. 出版融合发展旗舰单位。重点遴选融合发展战略目标明确、创新路径清晰、产品体系健全、技术手段先进、组织保障得力、两个效益凸显、融合发展综合实力强的出版单位。
2. 出版融合发展特色单位。重点遴选融合发展市场定位精准、发展模式新颖、产品内容优质、技术运用成熟、体制机制灵活、传播影响广泛、融合发展特色优势突出的出版单位。
二、申报条件
1. 申报主体。经批准设立的具有独立法人资质的图书、期刊、音像电子出版单位和网络出版服务单位，及其全资控股的从事数字阅读、数字内容相关服务业务的单位和机构。
2. 申报要求。申报主体须于2021年1月31日前完成设立手续，且申报时正常运营。同一法人主体只能申报1种示范单位类型。违反《出版管理条例》《网络出版服务管理规定》等相关法规规定或存在其他违法违规情况的单位不得申报。
3. 申报材料。包括《2023年度出版融合发展示范单位遴选推荐计划项目申报表》《2023年度出版融合发展示范单位遴选推荐计划项目申报汇总表》，以及申报主体营业执照复印件、相关证明材料等。
三、材料报送
申报材料纸质版一式四份，于2023年4月20日前通过机要渠道或邮政EMS寄送至北京市西城区宣武门外大街40号620室，邮政编码：100052（邮件封面注明“2023年出版融合发展示范单位申报材料”）；电子版（Word格式）发送至电子邮箱rhsfdw2023@126.com。
申报材料电子版可在国家新闻出版署网站相关栏目下载。咨询电话：18810899978。
- 3 -